6) Remarques sur l'argumentation des parties

Initialement, l'opposition entre le maître-école et les « universitaires » reposait sur la question très ponctuelle de l'envoi d'un *rotulus* à la papauté. Cependant, l'analyse de

⁹⁴ « *Il estoit debat se du consentement des escoliers, ilz avoient portez le roole ou non et ilz n'estoient point envoieez par l'université, mais y estoient alez de leur volonté* », AN, X^{1a} 4784, f° 28.

⁹⁵ AN, X^{1a} 4784, f° 28v.

⁹⁶ AN, X^{1a} 4784, f° 28.

⁹⁷ Voir à ce sujet les articles 6, 45 et 55 des statuts de 1373 : « *Et quod antequam incipiant et admittantur ad lecturam jurent scolastico vel ejus locumtenenti et decano studii obedire in licitis et honestis, et contra dictum scolasticum ad quemcumque statum pervenerint non prestare auxilium, consilium vel juvamen, palam publice vel occulte* », SPUF, t. 1, n° 396, § 6 ; « *Quod omnes doctores, licentiatii, baccalarii, preceptis et mandatis scholastici Andegavensis et suorum successorum, que per bidellos eis faciant fieri obediant et intendunt, secundum quod est antiquitus consuetum* », SPUF, t. 1, n° 396, § 45 ; et « *Item omnes doctores, licentiatii, baccalarii et scholares et bidelli, prout ad quemlibet ipsorum spectat, ad omnia et singula supra et infra scripta observanda, necnon alia jura dicti scholastici et studii, et alia statuta et consuetudines antiquas, et etiam probatas presentibus non contrarias, per eorum juramenta sint adstricti* », SPUF, t. 1, n° 396, § 55

l'argumentation des parties fait apparaître l'existence de profondes tensions au sein du *studium*. De quelque nature que soient les arguments, nous constatons que la thématique argumentative de base demeure toujours la même. La question soulevée par ce procès est de savoir qui d'entre le maître-école et les docteurs régents ou les « universitaires » possédait le pouvoir décisionnel et exécutif au sein du *studium*. Considérant que la théorie du droit corporatif reconnaissait ce pouvoir à la *major et sanior pars* des membres de la collectivité, poser cette question revient à se demander qui formaient la *major et sanior pars* du *studium*. Tout au long de ce procès, nous avons vu que les deux parties se reconnaissaient cette qualité et s'efforçaient, par divers arguments, de rejeter les prétentions de la partie adverse. Au-delà de la confrontation entre deux groupes d'individus, il existait donc une réelle opposition entre deux conceptions de l'institution. Entre 1390 et 1396, ces conceptions vinrent s'affronter à trois reprises devant le Parlement de Paris et finalement, le Parlement donna raison aux « universitaires ».